3г-3865-15

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

17 сентября 2015 года                                                              город Астана

Судьи надзорной судебной коллегии по гражданским и

административным делам Верховного Суда Республики Казахстан

Калашникова И.А., Одинцова М.В., Шермухаметов Б.Б.

с участием представителей Зикановой Т.А. и Калашниковой К.С. –

Шукаева А.М., Зиканова А.Л. и Алсаевой С.А.,

предварительно рассмотрев ходатайство Зикановой Т.А., Калашниковой

К.С. об оспаривании в порядке надзора решения апелляционной судебной

коллегии по гражданским и административным делам суда города Астаны от

28 августа 2014 года, постановления кассационной судебной коллегии суда

города Астаны от 3 февраля 2015 года

по гражданскому делу по иску ТОО «Транспортная компания «Арилана

Бергоф» к Зикановой Т.А. о понуждении к исполнению обязательств по

договору;

к Зикановой Т.А., Бегер Т.В., нотариусу Мурадовой З.А., Департаменту

юстиции города Астаны - о признании недействительным договора купли-

продажи от 13 сентября 2013 года, об отмене его государственной

регистрации, об истребовании у Бегер Т.В. оригиналов документов на

указанную квартиру и обязании передать их ТОО «Транспортная компания

«Арилана Бергоф»;

к Зикановой Т.А., Бегер Т.В., Калашниковой К.С., нотариусу Мурадовой

З.А., Департаменту юстиции города Астаны - о признании недействительным

договора купли-продажи от 1 июня 2014 года, об отмене его государственной

регистрации, об истребовании у Калашниковой К.С. оригиналов документов

на указанную квартиру и обязании передать их ТОО «Транспортная

компания «Арилана Бергоф»;

по встречному иску Зикановой Т.А. к ТОО «Транспортная компания

«Арилана Бергоф», нотариусу Шаймерденовой Г.Ж. о расторжении договора

купли-продажи квартиры,

УСТАНОВИЛИ:

Решением Есильского районного суда города Астаны от 22 октября 2012

года в удовлетворении иска ТОО «Транспортная компания «Арилана-

Бергоф» отказано, встречный иск Зикановой Т.А. удовлетворен частично.

Постановлено расторгнуть договор купли-продажи квартиры, расположенной

по адресу: город Астана, улица Туркистан, дом 2, квартира 105, заключенный

10 июня 2011 года между Зикановой Т.А. и ТОО «Транспортная компания

«Арилана-Бергоф». Обязать ТОО «Транспортная компания «Арилана-

Бергоф» устранить препятствия в пользовании вышеуказанной квартирой. В

удовлетворении остальной части встречного иска Зикановой Т.А. отказано.

Дело неоднократно рассматривалось различными судебными

инстанциями.

Решением апелляционной судебной коллегии по гражданским и

административным делам суда города Астаны от 28 августа 2014 года

исковые требования ТОО «Транспортная компания «Арилана Бергоф» в

части понуждения к исполнению обязательств по договору оставлены без

удовлетворения, в остальной части иска отказано. В удовлетворении

встречного иска Зикановой Т.А. отказано.

Постановлением кассационной судебной коллегии суда города Астаны

от 3 февраля 2015 года решение суда апелляционной инстанции изменено. В

части отказа в удовлетворении иска ТОО «Транспортная компания «Арилана

Бергоф» о признании недействительными договоров купли-продажи

квартиры отменено и вынесено новое решение об удовлетворении иска.

Постановлено:

-признать недействительным договор купли-продажи квартиры,

расположенной по адресу: город Астана, район Есиль, улица Туркистан, дом

2, квартира 105, заключенный 13 сентября 2013 года между Зикановой Т.А. и

Бегер Т.В.;

-признать недействительным договор купли-продажи указанной

квартиры, заключенный  от 1 июня 2014 года между Бегер Т.В. и

Калашниковой К.С.;

-взыскать Зикановой Т.А., Бегер Т.В., Калашниковой К.С. в пользу

ТОО «Транспортная компания «Арилана Бергоф» государственную пошлину

в сумме 4 513 тенге в долевом порядке по 1 505 тенге с каждого ответчика.

В остальной части решение апелляционной инстанции оставлено без

изменения.

В ходатайстве заявитель, ссылаясь на нарушения судами норм

материального и процессуального права, просит отменить решение

апелляционной судебной инстанции от 28 августа 2014 года и постановление

кассационной судебной инстанции от 3 февраля 2015 года, оставив в силе

решение апелляционной судебной коллегии от 12 марта 2014 года. Кроме

того, просит вынести частное определение в отношении частного нотариуса

Шаймерденовой Г.Ж. для решения вопроса о лишении лицензии от 12

сентября 2003 года за незаконные нотариальные действия по незаконному

размещению у себя на депозите денежных средств, хранению этих денежных

средств и отказу в выдаче денежных средств по первому обращению

заявителя – получателя денежных средств.

Заслушав пояснения представителей Зикановой Т.А. и Калашниковой

К.С. – Шукаева А.М., Зиканова А.Л. и Алсаевой С.А., поддержавших доводы

заявленного ходатайство, обсудив доводы, изложенные в ходатайстве,

признав необходимым дополнительно проверить доводы заявителя с

изучением материалов гражданского дела, судьи надзорной судебной

коллегии, руководствуясь статьями 251, 393 ГПК,

ОПРЕДЕЛИЛИ:

Истребовать из Есильского районного суда города Астаны гражданское

дело по иску ТОО «Транспортная компания «Арилана Бергоф» к Зикановой

Т.А. о понуждении к исполнению обязательств по договору; к Зикановой

Т.А., Бегер Т.В., нотариусу Мурадовой З.А., Департаменту юстиции города

Астаны о признании недействительным договора купли-продажи от 13

сентября 2013 года, об отмене его государственной регистрации, об

истребовании у Бегер Т.В. оригиналов документов на указанную квартиру и

обязании передать их ТОО «Транспортная компания «Арилана Бергоф»; к

Зикановой Т.А., Бегер Т.В., Калашниковой К.С., нотариусу Мурадовой З.А.,

Департаменту юстиции города Астаны о признании недействительным

договора купли-продажи от 1 июня 2014 года, об отмене его государственной

регистрации, об истребовании у Калашниковой К.С. оригиналов документов

на указанную квартиру и обязании передать их ТОО «Транспортная

компания «Арилана Бергоф»;

по встречному иску Зикановой Т.А. к ТОО «Транспортная компания

«Арилана Бергоф», нотариусу Шаймерденовой Г.Ж. о расторжении договора

купли-продажи квартиры,.

Предварительное рассмотрение ходатайства Зикановой Т.А.,

Калашниковой К.С. отложить до поступления гражданского дела.

Судьи          И. Калашникова

М. Одинцова

Б. Шермухаметов

Копия верна,

Судья         Б. Шермухаметов